πραχθέντων, δευτέραν ταύτην νίκην ἀρασθαι εἰπὼ βασιλεὺς κατὰ τοῦ τῆς Ἐκκλησίας ἐχθροῦ, ἐπὶ κίω ἐορτῆν τῷ θεῷ συνετέλει.

#### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΕ'.

*Ὅπως τοῖς ἐπισκόποις συνεστίαθη Κωνσταντῖνος εἰκοσαετηρίδος οὐσίας.*

Κατὰ τὸ αὐτὸ δὲ αὐτῶν καὶ τῆς βασιλείας εἰκοσαετῆς ἐπληροῦτο χρόνος (57)· ἐφ' ᾧ πάνδημοι μὲν ἦγοντο πανηγύρεις τοῖς λοιποῖς ἔθνεσι, τοῖς δὲ γε τοῦ Θεοῦ λειτουργοῖς, εὐωχίας αὐτὸς ἐξήρχε βασιλεὺς, συμποσιάζων εἰρηνεύσασαι, καὶ οἶονεὶ θυσίαν ταύτην ἀποδοῦδος ἐμπρέπουσαν τῷ θεῷ δι' αὐτῶν· οὐδ' ἀπελείπετο τις ἐπισκόπων βασιλικῆς ἐστίασεως. Κρεῖττον δ' ἦν παντὸς λόγου τὸ γινόμενον. Δορυφόροι μὲν γὰρ καὶ ὀπλίται (58) γυμναῖς ταῖς τῶν ξιφῶν ἀκμαῖς ἐν κύκλῳ τὰ πρόθυρα τῶν βασιλείων ἐφρούρου, μέσοι δὲ τούτων ἀεεὶς οἱ τοῦ Θεοῦ διέβαινον ἄνθρωποι, ἐνδοτάτω τ' ἀνακτόρων ἐχώρου. Εἴθ' οἱ μὲν αὐτῶν συνανεκλίνοντο (59), οἱ δ' ἀμφὶ τὰς ἐξ ἑκατέ-

esset Alexandriæ, re infecta ad Constantinum reversus est. Quæ quidem omnia breviori quam triumphans spatio perlicii minime potuerunt. Porro Constantinus cum malum quotidie ingravescere cerneret, generale episcoporum concilium convocare decrevit, ut eo modo Ecclesiæ pacem restitueret. In eam rem veredarios seu agentes in rebus per omnes provincias direxit, qui episcopos Nicæam Bithyniæ convocarent. Ponamus igitur veredarios mense Martio imperatoris litteras ad singulos episcopos pertulisse. Vix credibile est episcopos ab ultimis usque tam Orientis quam Occidentis regionibus ante Julium mensem in Bithyniam venire potuisse; præsertim cum terrestri itinere, non autem navigatione eo delati sint, ut tradit Eusebius in cap. 6. Græci Dominicam septimam post Pascha, eam scilicet quæ Pentecosten proxime antecedit, vulgo vocant *κυριακὴν τῶν ἁγίων Πατέρων*, seu τῶν ἁγίων τριακοσίων δέκα καὶ ὀκτὼ θεοφόρων τῶν ἐν Νικαίᾳ, ut discimus ex *Typico* monasterii Saucii Sabæ.

(58) *Δορυφόροι καὶ ὀπλίται*. Sic paulo supra utrosque junxit, cum de Constantini in synodum ingressu diceret. Δορυφόροι sunt hastati, seu protectores qui nastas gestabant. Certe Themistius in oratione ad Jovianum imperatorem, *αἰχμοφόρον* illum in Persidem profectum esse scribit, id est, protectorem domesticum, ut ex Amm. Marcellino cognoscimus. Ὀπλίται vero sunt scutati, milites scilicet qui erant sub magistro militum præsentali.

(59) *Ἐπὶ μὲν αὐτῶν συνανεκλίνοντο*. Scribendum est αὐτῶν, ut videtur legisse Christophorus. Confirmat hanc emendationem Theodoritus, l. 1, cap. 11, his verbis quæ hunc Eusebii locum mirifice illustant: Πολλὰς δὲ σιβάδας εὐτρεπισθῆναι κελεύσας, κατὰ ταυτὸν εἰστίχασεν ἅπαντας, τοὺς μὲν ἀξιοτέρους ὁμοτραπέζους λαβῶν, τοὺς δὲ ἄλλους διελὼν εἰς τὰς ἄλλας. Non poterat melius scholium apponi verbis Eusebianis. Quas Eusebius κινόδας dixerat (sic enim legendum est ex codd. Regio et Fuketano) Theodoretus vocat σιβάδας, id est, stibania seu acubita. Interpres Nicephori *τοῖος* vertit, male. Nec rectius interpret Theodoretū *sedes*. Suidas: *Σιδάς· χαμαικοῖτιον, ἀκχουδῖτον*, etc. Scholastes Juvenalis, ad satyram 5, « Apud veteres, inquit, accubitorum usus non erat, sed in lectulis discumbentes manducabant. » In codice Fuk. diserte scribitur οἱ μὲν αὐτῶν.